q. 6. Quamobrem autem omnia operam adhibebimus, ut in quaque re definiamus, quid sit id, cur nobis vel placet vel displicet, et quid quumque rem habere oporteat ut ea oblectemur. Ex hoc enim si fierit perspectum, vera norma et regulae componendorum musicorum concertum derivari poterunt; cum scilicet constiterit, immo quo positum sit id, quod patet displicere. Non solum autem, quae res ad musicam pertinent, ex his fonte sunt desideranda, sed etiam aliae quoque, quae earum ha-
bent scopum propositorum, ut placeant. Horque tum latec-
pater?

ente
edu-
per-
ten-
etea-
ian-
Hun-
eouis-
gula-
gra-
icu-
udi-
, eff-
t ina-
1.
hus,
plus-
cat,
Im.,
on-on-
, in-
fo-
int-
hat-
late-
ter,

p.
re-
ren-

patet, ut vix quicquam asfigari possit, cui non maior suavitatis gradus ex istis, quae querimus, principis, proficit conciliari, aut omnino aliquis, etiam vix capax vi- deatur, afferri.

**S. 7. Metaphylicos autem, ad quos haec inquit
proprie pertinet, constituentes reprehendimus omne id no-
bis placere, in quo perfectionem inesse percipimus, enque
magis nos delectari, quo maiorem perfectionem animad-
vertimus: contra vero eas res nobis displaceat, in quibus
perfectionis defectum aut adeo imperfectionem perficitur.
Cerum est enim perceptionem perfectionis voluptatem
parere, hocque omnium spirituum esse proprium, ut per-
fectionibus detegendis et intendendis deflectentur; ea vero
omnia, in quibus vel perfectionem deficere, vel imper-
fectionem adesse intelligent, auctoratur. Cuique hoc,
qui ea, quae ipsi placeant, attentius contemplabitur, erit
perspicuum, agnoscere enim perfectionis esse speciem id,
quod placet, in isque, quae auferatur, se perfectio-
nem desiderare.**

S. 8. At perfectionem in quapiam re inesse intelligimus, si eam ita constitutam esse deprehendimus, ut omnia in ea ad scopum propositum impetrandum conspicent: sive autem quedam affuerint ad scopum non pertinentia, perfectionis defecsum agnoscimus. Et, si denique quedam adveniuntur, quae reliqua in scopo afferendo impediant, imperfectionem tribuimus. Primo igitur eas res oblati nobis placet, postea vero displicet. Contemplum exempli causa horologium, cuius finis est temporis partes et divisiones ostendere: id

maxime nobis placebit, si ex eius structura intelligimus, omnes eius partes ita esse conformat et inter se coniungas, ut omnes ad tenuis exacte indicandum concurent.

§. 9. Ex hisce sequitur, in qua re insit perfectio, in eadem ordinem necessario insit debere. Nam cum ordinis sit partium dispositio secundum certam regulam facta, ex qua cognoscit potest, utrumque in eo, quieti teneri, loco sit posita potius, quam in alto; in re autem perfectione praedicta, omnes partes ita esse debeant ordinatae, ut ad scopum imparandum sit accommodatae: iste scopus erit regula, secundum quarti partes rei sunt dispositae, et quae earum cuique locum, quem tenet, affigunt. Vt igitur etiam intelligatur, ubi sit ordo ibi etiam est perfectionem, et legem regulam ordinis respondet, scopo perfectionem efficienti. Hanc ob rem nobis placebunt in quo ordinem deprehenderemus, ordinisque defectus displicebit.

§. 10. Duobus autem modis ordinem percipere possumus, altero quo lex vel regula nobis iam est cognita, et ad eam rem propositam examinamus; altero, quo legem ante nescimus, atque ex ipsa partium rei dispositione inquirimus, quacum ea sit lex, quae istam structuram produxerit. Exemplum horologii supra allatum ad modum priorem pertinet, iam enim est cognitus scopus, sed lex partium dispositionis, quae est temporis indicatio; ideoque horologium examinantes, displicere debemus, an structura talis sit, qualiter scopus requirit. Sed si numerorum seriem aliquam ut hanc 1, 2, 3, 5, 8, 13, 21 etc. aspicio ne-

scius,

3 mus,
3 incep-
tione cur-

rificatio,

um or-
dinis,

facta,

teneri,

perfe-
ctio-

ndina-

tae, iste

disposi-

tionis

figunt.

etiam

ordine

place-

fectus

c pos-

gnita,

, quo

sitione

1 pro-

rum

u lex

coque

utura

erim

o ne-

cius,

DE SAVITATE ET PRINCIPIS HARMONIÆ

scius, quæ eorum progressionis sit lex, tum paulatim eos numeros inter se conferens comprehendendo, quilibet esse diuinam antecedentium summam, hancque esse legem eorum ordinis affirmo.

§. 11. Posterior modus percipiendi ordinis ad inuisum praecepit spectat; concentrum musicum enim audientes ordinem denum intelligimus, quem inter se tenent instrumenti tum simili tum successive sonantes. Concentus igitur musicus placebit, si ordinem sonorum cum constituentium percipimus, displicebit vero, quando non percipimus, quare quisque sonus suo loco est depositus: eo vero magis displicere debet, quo siuepvis sonos ab ordine, quem eos tenere oportere indicamus, recedere et aberrare cognoscimus. Pieri igitur potest, ut alii ordinem animaduertant, quem ali non sentiunt, ex quo eadem res alii placere alii displicere potest. Vtique autem decipi possunt, ordo enim reuera insit potest, quiem multi non cognoescunt: et saepe quidam se ordinem percipere videntur, vbi nullus adeat, argue hinc tam diueria de rebus musicis oriuntur iudicat.

§. 12. Placent itaque ea, in quibus ordinem, qui inest, percipiunt; magis autem defelctubimur, si plures eiusmodi res offerantur, quarum, quem continent ordinem, comprehendimus; aquae maximum fentremus statim gradum, si praterem ipsarum istarum rerum ordinem, quem inter se tenent, cognoscimus. Ex his appareret, si ordinem in quibusdam earum rerum non peripianus, minore nos voluptate suffici, et si priorius nullum ordinem animaduertamus, tum etiam nobis rem propositam placebit.

re cefare. Sed si non solum ordinem obseruamus nullum, verum etiam quadam praeter omnem rationem adesse deprehendimus, quibus ordo, qui alias inefter, turbetur, tum dispicebit nobis, et fere dolore ea percipientes afficiemur.

§. 13. Quo facilius ordinem, qui in re proposita infinitus est, percipiunt, eo simpliciorem ac perfectiorem eum existimamus, ideoque gaudio et laetitia quadam afficimus. Contra vero si ordo difficulter cognoscatur, isque minus simplex minusque planus videatur, cum quadam quasi trifilia eundem animaduertimus. In utroque tamen causa, dummodo ordinem sentimus, res oblati nobis placet, in eaque suavitatem inesse existimamus; quae quidem inter se parpare videantur, cum idem possit placere et suavitatem habere, quod tantum ad tristitiam concinet. Sed si ipsos musicos concensus et modulationes consideramus, omnes suaves esse et placere debere agnoscimus; interim tamen alias ad laetitiam, alias ad tristitiam excitandam esse accommodatas videmus. Quamobrem eorum, que placent, duo constituta sunt genera, alterum quod lactos, alterum quod tristes faciat animos.

§. 14. Similia haec plane sunt comoediatur et tragediarum, quarum utraeque suavitate plene esse debent; illae vero praeterea gaudio-animos perfundant, hae vero trifilia afficiant necesse est. Ex quo intelligitur, neque idem esse placere et gaudium excitare, neque contraria placere et tristitiam affere. Hoc vero ratio quomodo fit comparata, iam quodammodo est expositum; placet scilicet omnia, in quibus ordinem inesse intelligimus, horum

lum, adesse
retur,
; affi-

ta in-
eum
inur.
minus
fi tri-
can,
er, in
ter se
tatem
i pios
mnes
amen
fe ac-
; pla-
ctos,

rum autem ea laetitia tantum afficiunt, quae ordinem habent simpliciorem et facile perceptibilem; illa vero tristis reddere solent animos, quae ordinem continent magis compositum et eiusmodi, vt difficilius possit percipi.

§. 15. Non multum discrepant haec ab iis, quae a Philosophis de laetitia et tristitia tradi soleant: nam laetitiam ita describunt, vt dicant, eam esse notabilem volvatis gradum; plus igitur perfectionis requiri ad laetitiam excitandam, quam ad id tandem, vt quid placet. Tristitia definitio multum quidem differre videatur ab ea quam dedimus; sed attendendum est, nos hic non de ea tristitia loqui, quae inter affectus vulgo describatur, quod constet in imperfectionis contemplatione. Neque enim huiusmodi tristitiam musica intendit, sec, quia placere conatur, potest. Sicque nobis tristitia tantum in difficilere perfectionis seu ordinis perceptione ponitur, et hanc ob rem a laetitia gradu solum differt.

§. 16. Sunt autem in sonis dhae res praeципue, quae ordinem continere possunt, eorum scilicet gruitas vel acutus, in quibus quantitatem sonorum possumus, et duratio. Ob illam igitur placet musicos concensus. Si ordinem, quem toni ratione gruitatis et acutus inter se tenent, percipiunt; vero neque contraria modo lacent, hoc

T. de Mus.

E

habent,

Inhabent, siuitatem quaterunt; et hanc ob rem vellementiae quantitatem definite neque solent neque posunt.

§. 17. Cum ordo sit partium dispositio secundum certam quandam legem, is qui ex inspektione hanc legem cognosit, idem ordinem percipit, eique ipsa percepito placbit. In Musica vero ordinem quantitates continentur: nam siue grauitatem et acumen siue arietatem respiciamus, utrumque quantitatibus determinatur; illud scilicet pulsuum in aete productorum celeritate, hoc vero tempore per quod sonus quisque producitur. Qui igitur relationem celeritatum pulsuum in sonis percipit, is ordinem sonorum comprehendit, eoque ipse defecatur. Simili modo qui sonorum durationes distinguere et inter se comparare nouterit, is etiam ordinem animaduerteret, et hanc ob rem voluntate afficeret. Quomodo autem ordinem percipiunt, clarus est exponentium, et quidem de utroque genere scirum.

§. 18. Duobus sonis propositis percipiuntur relationem, si intelligamus rationem, quam pulsuum eodem tempore editorum numeri inter se habent; vt si alter eodem tempore 3 pulsus perficiat, dum alter 2, eorum relationem adeoque ordinem cognoscimus observantes hauc ipsam rationem fesquialteram. Similique modo plurimi sonorum mutuam relationem comprehendimus, si omnes rationes, quas singulorum sonorum numeri vibrationum eodem tempore editorum inter se tenent, cognoscemus. Volupratem etiam ex sonis diversarum durationum capimus, si rationes, quas singulorum temporum durationum inter se habent, percipiuntur. Ex quo appa-

mentiae

cundum hanc le-
perce-
re con-
dura-
tiatur;
teritate,
ducitur.
nis per-
pfe de-
distin-
ordinem
Quo-
poner-

DE SAVITATE ET PRINCIPIIS HARMON. 35

apparet omnem in Musica voluntatem oriiri ex percepcione rationum, quas plures numeri inter se tenent, quia etiam durationum tempora numeris exprimi possunt.

§. 19. Magnum quidem extat in sonorum rationibus percipiendi subsidium, quod singulorum plures ictus percipiuntur, sapientiusque eos inter se comparare possuntur. Idcirco multo est scilicet diuorum sonorum rationem discernere audiendo, quem duarum linearum eandem rationem habentium, intendo. Similis autem esset ratio sonorum et linearum, si singulorum sonorum duos tantum ictus reciperebantur, et de relatione eorum intervalorum judicare cogerebantur. Sed cum in sonis non admodum celeribus breui tempore permulti edantur pulsus, vt ex cap. praece., ubi de numero vibrationum chordae minuto secundo fictarum egimus, videre licet, multo fit facilius rationis sonorum cognitione. Quam ob rem in musica perquam compotitis vni possunt rationibus, quas, si eodem in lineis existent, viuis difficultate agnoscere.

§. 20. Cum soni grauiores eodem tempore pauciores edant pulsus, quam acutiores, percipiuntur est, acutorum sonorum rationem facilius quam grauiorum percipi posse, si quidem utriusque aequa dura durant. Ceteris igitur paribus oportet, vt soni grauiores longius durent tardiusque esse infrequantur, quam acutiores, qui celerius progredi possunt. Hanc itaque conflat observationem eadem tempore editorum inter se tenent, et si grauiores et acutiores in tempore sunt, magis producendos esse intelliguntur, quo rationes, quas inter se tenent, magis sunt compostae, difficiliusque percipi-

percipiuntur. Fieri ergo tamen potest, ut acutiores tardius incedere debeant, dum grauiores celeriter progredi possint; si nimis hi simplices, illi vero perquam complicitus teneant rationes.

§. 21. Quo autem facilis percipi possit modus, quo ordo seu ratio duorum plurimum sonorum percipiatur, conabitur visui, quantum fieri potest, similem repraesentare figuram. Ipsos igitur pulsus in aurem in currentes exponentius punctis in linea recta positis, quotrum distanciae respondent intervallis pulsum, cuiusmodi sunt figuræ Tab. I. plures repraesentat. Hac ergo ratione tonus aequalibilis seu qui eundem per totam durationem habet tenorem gravitatis aut acuminis, describere serie punctorum aequidistantium ut in fig. 1. In qua, cumque ratio aequalitatis conspicua sit, dubium non est, quin ordo facilime intelligatur. Vnus igitur sonus vel ut vocari solet vniuersus primum et simplicissimum nobis constitutus gradum ordinis percipiendi, quem vota bitus primus suavitatis gradum, huncque tenet ratio rati in numeris.

S. 22. Sunt nunc duo toni auditui propria tenuentess rationem duplam, si duabus punctorum seriebus exprimentur, in quarum altera intermalla punctorum erunt dupla maiora, quam in altera; vt fig. 2. ubi superior series sonum acutorem, inferior vero grauiores exhibet. His simul consideratis ordo facile quoque percipiatur, quomodo ex figurae inspectione appetat. Haec igitur, quia post venisonum est simplicissima, facinus gradum suavitatis secundum, qui ideo in numeris ratione

DE SVAVITATE ET PRINCIPIIS HARMON. 37

$1:2$ continetur. Simili modo fig. 3. exhibet rationem $1:3$ et fig. 4. rationem $1:4$, quarum utra sit percep-
tus facilior, in utramque partem potest disputari. Illa
quidem hoc habet, ut minoribus expressa sit numeris,
haec vero quadrupliciter ideo facilius percipi videatur, quod
sit rationis duplae dupla, hincque non multo difficulter
discernatur quam dupla ipsa. Hanc ob rem nos utramque
in eundem gradum diligenter tertium coniiciemus.

§ 23. Quemadmodum ergo ratio $1:1$ primum sua-
vitatis gradum constituit, et ratio $1:2$ secundum, itemque
ratio $1:4$ ad tertium pertinet; ita ad quartum gradum
referens rationem $1:8$, et ad quintum hanc $1:16$,
et ita porro iuxta progressionem geometricum duplam.
Hinc manifestum est rationem $1:2^n$ pertinere ad gradum,
qui exponitur numero $n+1$. Eo autem libenter istam
graduum distributionem assunsi, quod acqualiter in fa-
cilitate perceptionis progediatur, ita ut, quo gradus
 $\sqrt[n]{2}$ quinque difficilis percipitur quam quartus, eo dif-
ficilius hic animaduertatur quam tertius, et hic ipse quam
secundus. Inter hos autem non facio gradus medios pro-
deunes, si n fuerit numerus fractus, quia in hoc casu
ratio sit irrationalis et prorius non perceptibilis.

§. 24. Ex his appareat, si numeris, qui ad uitia-
tem rationem haberent respondentem duobus sonis, fuerit
compositus, i. e. si haberent diuisores, tum gradum
suauitatis properea etiam fieri minorem; quemadmo-
dum vidimus rationem $1:4$ non pro magis composta
esse habendam, quam $1:3$, quamvis 4 est maior quam
3. Contra ergo manifestum est suauitatis gradum ex
max.

magnitudine numerorum ipsa, si sint primi, est ac simili-
dam; ita ratio $1:5$ erit simplicior quam $1:7$, quamquam
forte non simplicior est quam $1:8$. At de numeris pri-
mis iam licet ex inductione aliquid statere: cum enim
ratio $1:1$ sit gradum primum, $1:2$ gradum secundum,
 $1:3$ tertium, concludimus $1:5$ pertinere ad quintum,
 $1:7$ ad septimum, et generaliter $1:p$, si quidem p est
numerus primus, ad gradum, qui indicatur numero p .

§. 25. Colligitur porro etiam ex §. 23. si ratio $1:p$ ad gradum, cuius index sit m , referatur, rationem $1:2p$ ad gradum $m+1$ pertinere, $1:4p$ ad gradum $m+2$, et $1:2^np$ ad gradum $m+n$. Multiplicato enim numero p per 2, ad rationis perceptiōnēm, requirunt praeter perceptionēm rationis $1:p$ bilēctio aut duplēctio, quia ut ī implicitissima operatiōne gradus suavitatis unitate euēhītur. Simili modo determinare licet gradum suavitatis rationis $1:pq$ si p et q sunt numeri primi: nam ratio $1:pq$ eo magis est composta quam $1:p$, quo $1:q$ magis est composta quam $1:1$. Ergo rationis $1:pq$ gradus cum p,q , et 1 debet proportionēm arithmeticā confinere, vnde erit igitur $p+q-1$.

S. 26. Idem ratiocinium etiam vniuersitatem habet si sit; si enim ratio $1:P$ ad gradum p pertineat, et ratio $1:Q$ ad gradum q , pertinebit eis illatas rationes ratio $1:PQ$ ad gradum $p+q-1$. Scilicet virtusque rationis componentis gradus sunt inuisum addendi et viuis a summa subtrahenda. Itaque ratios $1:pqr$, (poteris $p, q, et r$ numeris primis) quae est composta ex $1:p$, $1:q$, $1:r$ huiuscunque gradus sunt $p+q+r$, gradus quinque.

nati-
quam
, pri-
enim
dum,
tum,
p. est
p.

ratio
mem
gra-
lulti-
cece-
i:p
:gra-
rni-
/fue-
com-
i:i
ctio-
-i,
sub-
er ra-
ziones
usque
r vni-
(po-
r p
radus
paul-

§. 27.
 Peripciatur ergo ex his rationis $1:p^2$ gradum suauitatis esse $2p - 1$, posito videlicet p numero primo, et rationis $1:p^3$ gradum esse $3p - 2$, atque generat alteriorum $1:p^n$ ad gradum $np - n + 1$ pertinere. Ergo cum $1:q^n$ pertinet ad gradum $nq - n + 1$, referri debet secundum regulam §. praecl. datam, ratio ex his composita $1:p^n q^n$ ad gradum $np - mq - n - m + 1$. Et quicunque fuerit numerus P in ratione $1:P$, habebitur gradus, ad quem pertinet, si is reficiatur in omnes suos factores simplices, iisque inuicem addantur, et numeros factorum vnitate minuta a summa subtractur. Sic si quaeratur gradus rationis $1:72$, quia est $72 = 2 \cdot 2 \cdot 2 \cdot 3 \cdot 3$. houique factorum summa 12 est numerus 5 , subtrahatur 4 a 12 , erit 8 gradus suauitatis pro ratione $1:72$.

§. 26. Si ratio fuerit proporsa inter tres numeros
ut $1:p:q$, vbi p et q sunt numeri primi, oportebit in-
ea et $1:p$ et $1:q$ pescipere. At haec duas rationes si-
mili aequa facile percipiuntur ac composta ex iis $1:p:q$.
Ergo ad quem gradum pertinet ratio $1:p:q$ ex nume-
ro p/q dignoscendum est per regulam traditam. Eodem
modo ratio inter quatuor numeros $1:p:q:r$ vbi p, q, r
et r iterum sint numeri primi, gradus prodibit ex nu-
mero pqr . Ita si quatuor solum fuerint proporsi his nu-
meris $1:2:3:5$ expressi, gradus, ad quem pertinet fa-
culta ordinem eorum, quem inter se habent, percipi-
di,

di, cognosci debet ex numero 30, qui dat gradum octauum.

§. 29. Debet autem hi numeri primi esse omnes inaequales, alioquin ratiocinium adhibitum non valeret. Nam ratio $1:p:p$ aequa facile percipiatur ac $1:p$, duo enim posteriores numeri, qui habent rationem aequalitatis, pro uno haberi possunt; neque aequivalens est haec ratio confenda huic $1:p^2$. Similiter etiam si numeri p,q,r etc. non fuerint primi, pariter non hoc modo ratiocinari licet. Ut si partienda sit ratio $1:p^r:q^r:p^s$, positis p, q, r , et s numeris primis, oportebit tantum cognoscere rationes $1:p, 1:q, 1:r$, et $1:s$, neque vero rationes $1:p$ et $1:r$ bis, quanquam bis occurruunt. Quocirca suavitatis gradus aestimandus erit ex ratione ex his simplicibus composita $1:p^rq^s$, seu ex numero p^rq^s .

§. 30. Si autem non solum ipsum numerum pqr^s , sed etiam modum, quo prodit, contemplatur, deprehendimus hanc numerum esse minimum communem diuiduum numerorum $1, pr, qr$, et p^s seu minimum numerum, qui per hos singulos potest diuidi, inter quos rationem detegere erit propositum. Ex quo formamus hanc regulam vnueralem pro gradu suavitatis cognoscendo in percipienda ratione plurium numerorum sumul propositorum. Quare nimur debet eorum omnium minimus communis diuidius; et ex hoc numero per regulam supra dictam §. 27. gradus suavitatis definitur. Additi igitur secundum tibulum, ex qua apparet ad quem gradum quilibet minimus communis diuidius resulant perducatur. Continuauit eam autem non vtrum gradum decimum sextum, quia raro numeri ad vteriores gradus pertinentes occurrere soleant.

§. 31.

DE SUAVITATE ET PRINCIPIS HARMON. 43.

§. 31. In hac igitur tabula cyphara Romane denotant gradus suavitatis, et iudicii suorum iudiciorum communis diuidios omnes ad pertinentes:

I.	i.
II.	2.
III.	3; 4.
IV.	6; 8.
V.	5; 9; 12; 16.
VI.	10; 18; 24; 32.
VII.	7; 15; 20; 27; 36; 48; 64.
VIII.	14; 30; 40; 54; 72; 96; 128.
IX.	21; 25; 28; 45; 60; 80; 81; 108; 144; 192; 256.
X.	42; 50; 56; 90; 120; 160; 162; 216; 288; 384; 512.
XI.	11; 35; 63; 75; 84; 100; 112; 135; 180; 240; 243;
	320; 345; 422; 576; 768; 1024.
XII.	22; 70; 126; 150; 168; 200; 224; 270; 360; 480; 486;
	640; 648; 864; 1152; 1536; 2048.
XIII.	13; 33; 44; 49; 105; 125; 140; 180; 225; 252; 300;
	336; 400; 405; 448; 540; 720; 729; 960; 972; 1280;
XIV.	126; 1728; 2304; 3072; 4096.
	26; 66; 88; 98; 210; 250; 280; 378; 450; 504; 600;
	672; 800; 810; 896; 1080; 1440; 1458; 1920; 1944;
	2160; 2392; 3456; 4608; 6144; 8192.
XV.	39; 52; 55; 99; 132; 147; 175; 176; 196; 315; 375;
	420; 500; 560; 567; 575; 576; 900; 1080; 1200; 1215;
	1344; 1600; 1620; 1792; 2160; 2187; 3880; 2916;
	3840; 3888; 5120; 5184; 6012; 9216; 12288; 16384;
XVI.	78; 104; 110; 198; 264; 294; 350; 352; 392; 630;
	750; 840; 1000; 1120; 1134; 1350; 1516; 1800;
	2016; 2400; 2430; 2688; 3200; 3240; 3584; 4320;
	4374; 5760; 5832; 7680; 7776; 10240; 10368; 13824;
	18432; 24576; 32768.

§. 32. Habentur autem ad minimum communem diuidum invenientium plures modi, quorum vnum, qui in nostro instituto maximum praefabit utilitatem, hic T. de Myf.

F

ex

exponere conueit. Reluantur singuli numeri propo-
fiti in factores suos simplicius, noscumque ea lues-
in quibus quilibet horum factorum maximam habet di-
measuram; tam si sit factum ex ipsis maximum dimer-
sorum potestibus, hocque erit minimus communis di-
uidus datorum numerorum. Ut si fuerint propositi hi nu-
meri 72, 80, 100, 112, qui in factores simplices refo-
luti sunt 2³. 3¹, 2⁴. 5¹, 2⁴. 5², 2⁴. 7, quinque simplices fa-
ctores, 2, 3, 5, 7. Horum primus 2 maximam dime-
nsionem haberet quartam, secundi 3 maxima dimensio est
secunda, pariter ac tertii 5. quarti vero 7 prima occurrit
potestas. Quare minimus communis dividus est 2⁴. 3¹. 5². 7
sive 25200, et pertinet ad gradum vigescimum tertium.

§. 33. Datis igitur quibuscumque numeris poterimus
per tradita praecepta cognoscere, vtrum facile sit an diffi-
cile mutam eorum rationem et ordinem percipere, et quo
gradu. Plures etiam casis poterimus inter se comparare,
et indicare, vter facilius possit percipi. Sed numeri hi
rationem propositam constituentes debent esse rationales,
integri, et minimi. Horum quidem primum facile intelligi-
tur, cum in irrationalibus nullus huiusmodi insit ordo. In-
tegri autem esse debent, quia intentio minimi communis
duuidi non ad fractos pertinet, per notas vero regulas, si
qui fuerint fracti, in integros mutari possunt, manente
omnium eadem mutu relatione. Præterea in minims
numeris rationes istae debent esse expredic, ita vt aultus
extet numerus præter unitatem, per quæc omnes illi mi-
nimi claudi possint. Sin autem non sint minimi eos per
maximum, quem habent, communem duuiderem ante di-
uidi oportet.